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Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. Prawidłowy rozwój płodów zależy od dostęp-
ności tlenu i składników odżywczych. Płody groma-
dzą pewne ilości składników energetycznych, które 
mogą zostać użyte po porodzie. Nowo narodzone pro-
sięta czerpią energię z rezerw glikogenu zgromadzo-
nych w okresie rozwoju płodowego oraz z siary i mleka.

Prosięta rodzą się z bardzo małymi zapasami ener-
gii, a jednocześnie mają na nią bardzo duże zapotrze-
bowanie. Ilość glikogenu gromadzącego się w pło-
dach w dużym stopniu zależy od podaży składników 
energetycznych w diecie ciężarnych loch. Zmniejsze-
nie ilości paszy podawanej lochom może spowodo-
wać znaczne spowolnienie gromadzenia się glikoge-
nu w organizmach ich potomstwa. Można przytoczyć 
badania, w których lochy otrzymywały niecałe 0,5 lub 
ponad 1,3 kg paszy dziennie począwszy od 85. dnia 
ciąży do porodu. Stwierdzono, że lochy pobierające 
mniej paszy rodzą znacznie lżejsze prosięta. Stęże-
nie glikogenu w wątrobach prosiąt wynosiło odpo-
wiednio 13,9 i 15,1 g/100 g. Obniżone stężenia gliko-
genu wykryto również w mięśniach szkieletowych. 
Niższe stężenia glikogenu w wątrobie i mięśniach 
w połączeniu z mniejszą ich masą sprawiają, że re-
zerwy energetyczne takich noworodków są znacz-
nie ograniczone (1).

W przypadku prawidłowej podaży składników od-
żywczych w diecie ciężarnych loch ilość glikogenu 
zgromadzonego w organizmach nowo narodzonych 
prosiąt zależy przede wszystkim od ich masy ciała. 
Większe prosięta mogą zgromadzić więcej glikogenu, 

co wynika z większej masy wątroby i mięśni. Skład 
diety loch ma znacznie mniejsze znaczenie (2). Nie-
mniej jednak proporcje między składnikami energe-
tycznymi w dawce pokarmowej loch w okresie późnej 
ciąży i laktacji mogą mieć pewien wpływ na zawar-
tość glikogenu u nowo narodzonych prosiąt. Potwier-
dzają to badania, w których lochy były żywione paszą 
bogatą w skrobię lub paszą z dodatkiem oleju sojowe-
go bądź rybnego. Odnotowano różnice w zawartości 
glikogenu w wątrobach prosiąt (3). Według innych 
obserwacji dodawanie tłuszczu do diety ciężarnych 
loch może spowodować wzrost zawartości glikogenu 
w mięśniach szkieletowych potomstwa. Stwierdzono, 
że zastosowanie dawki pokarmowej o podwyższonej 
zawartości tłuszczu (dodatek tłuszczu palmowego) 
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powoduje pobudzenie rozwoju mięśni szkieletowych 
prosiąt, co przejawia się między innymi wyższą za-
wartością glikogenu. Taki efekt uzyskano mimo bra-
ku różnic w podaży energii w dawkach pokarmowych 
(4). Wykazano, że wzbogacanie diety loch w okre-
sie ciąży i  laktacji w długołańcuchowe wieloniena-
sycone kwasy tłuszczowe z rodziny n-3, zwłaszcza 
kwas dokozaheksaenowy (DHA, 22:6 n-3), poprawia 
wchłanianie glukozy i skutkuje wyższym stężeniem 
glikogenu w mięśniach prosiąt w dniu odsadzenia (5).

Pewien wpływ na ilość glikogenu zgromadzonego 
w okresie rozwoju płodowego mają warunki utrzy-
mania ciężarnych loch. Czynniki stresowe działają-
ce na organizm matki mogą zaburzać rozwój płodów. 
Zauważono, że lochy przebywające w okresie cią-
ży w lepszych warunkach rodzą bardziej rozwinięte 
prosięta. Takie noworodki charakteryzują się więk-
szą masą jelit i wyższą zawartością glikogenu w mię-
śniach szkieletowych w dniu porodu (6).

Mniejsza dojrzałość noworodków w dniu poro-
du może wynikać z selekcji świń w kierunku więk-
szej liczby prosiąt w miocie. Zagraniczni naukow-
cy porównali prosięta, które przyszły na świat pod 
koniec lat 70. ubiegłego wieku lub ponad 20 lat póź-
niej. Okazało się, że prosięta urodzone później cha-
rakteryzują się mniejszym stosunkiem masy wątro-
by do urodzeniowej masy ciała, niższą zawartością 
glikogenu w wątrobie i niższym stężeniem glukozy 
we krwi w dniu porodu. Na skutek selekcji doszło do 
zmniejszenia się zawartości suchej masy w organi-
zmach nowo narodzonych prosiąt (7).

Bardzo duże zapotrzebowanie najmłodszych no-
worodków na energię, w połączeniu z ograniczony-
mi jej zapasami przemawiają za tym, że postępowanie 
żywieniowe powinno koncentrować się na prawidło-
wej podaży składników energetycznych. Po porodzie 
prosięta czerpią energię z rezerw glikogenu zgroma-
dzonych w wątrobie i mięśniach w okresie rozwoju 
płodowego. Rezerwy jednak bardzo szybko ulegają 
wyczerpaniu (8). W pierwszej dobie życia następuje 
znaczne zmniejszenie się zapasów glikogenu w wą-
trobie, nawet w przypadku swobodnego dostępu do 
wydzieliny gruczołu sutkowego. U prosiąt, które nie 
mogą pić siary i mleka, dochodzi dodatkowo do ob-
niżenia się stężenia glukozy we krwi (9).

Według jednych obserwacji głodzenie nowo na-
rodzonych prosiąt przez ponad 30 godzin powodu-
je, że stężenie glikogenu w wątrobie ulega obniżeniu 
o 80%. W przypadku mięśni szkieletowych ta war-
tość waha się od prawie 40% do ponad 60% (2). Po-
dobne badania przeprowadzono na prosiętach, któ-
re ukończyły pierwszy tydzień życia. Stwierdzono, że 
ograniczenie podaży składników odżywczych może 
spowodować obniżenie zawartości glikogenu w mię-
śniach szkieletowych. Najbardziej narażone są prosię-
ta z wewnątrzmacicznym zahamowaniem wzrostu, 
które mają mniej glikogenu w mięśniach w porów-
naniu z prosiętami o prawidłowej urodzeniowej ma-
sie ciała. Wewnątrzmaciczne zahamowanie wzrostu 
wywiera niekorzystny wpływ na ekspresję genów 
uczestniczących w metabolizmie energii oraz na roz-
wój mięśni w okresie odchowu. Takie prosięta są bar-
dziej wrażliwe na błędy żywieniowe. W przypadku 

niedoborowego żywienia niedobór energii jest bar-
dziej nasilony u prosiąt z wewnątrzmacicznym za-
hamowaniem wzrostu (10).

Glikogen należy do polisacharydów. Podaż wę-
glowodanów w dawce pokarmowej wywiera zasad-
niczy wpływ na zawartość glikogenu w organizmach 
nowo narodzonych prosiąt. W badaniach dotyczących 
tego zagadnienia zwiększenie podaży węglowoda-
nów (laktozy, glukozy i galaktozy) kosztem tłuszczu 
w siarze pobieranej przez prosięta w pierwszym dniu 
życia sprawiło, że ich wątroby zawierały więcej gli-
kogenu (11). Zawartość glikogenu w organizmie za-
leży również od podaży innych składników energe-
tycznych. Można przytoczyć badania, w których użyto 
średniołańcuchowych triglicerydów. Wykazano, że te 
związki są wykorzystywane przez nowo narodzone 
prosięta jako źródło energii. W takiej sytuacji orga-
nizm zużywa mniej podstawowych źródeł energii, 
między innymi glikogenu zgromadzonego w okre-
sie płodowym (12).

Węglowodany i tłuszcz stanowią główne substan-
cje energetyczne używane do produkcji ciepła w orga-
nizmach prosiąt po porodzie. Ilość laktozy pobranej 
w siarze nie wystarcza do zaspokojenia zapotrzebo-
wania nowo narodzonych prosiąt na węglowodany, 
dlatego muszą one polegać na rezerwach glikogenu 
zgromadzonych w organizmie. Od dostępności wę-
glowodanów zależy ryzyko wystąpienia hipoglike-
mii. Siara dostarcza znacznych ilości tłuszczu. Dzięki 
temu organizm może dłużej korzystać z rezerw gli-
kogenu (13).

Pobranie odpowiednich ilości siary ma kluczowe 
znaczenie dla przeżywalności najmłodszych pro-
siąt. Wynika to z obecności immunoglobulin i skład-
ników energetycznych. Lochy wytwarzają średnio 
około 3,5 kg siary. Średnie stężenia tłuszczu, białka 
i laktozy wynoszą odpowiednio 5,4; 16,5 i 2,0% (14). 
Występują duże różnice między lochami w wydajno-
ści i składzie chemicznym siary. Ilość siary wytwo-
rzonej w pierwszych 24 godzinach po porodzie może 
wahać się od mniej niż 2 do ponad 5 kg. W tym cza-
sie prosięta pobierają średnio 300 g siary (15). Wyda-
je się, że potomstwo pierwiastek pobiera mniej siary 
i mleka, a ponadto gorzej trawi i wchłania składni-
ki odżywcze (16). Najmniejsze prosięta z wewnątrz-
macicznym zahamowaniem wzrostu pobierają mniej 
siary w porównaniu z prosiętami o prawidłowej ma-
sie ciała. Takie prosięta charakteryzują się najniż-
szą zawartością glikogenu w wątrobie i najniższym 
stężeniem glukozy we krwi w 24. godzinie życia (17).

Wydajność i skład chemiczny siary zależą od róż-
nych czynników, między innymi od żywienia loch. 
Możliwości modyfikowania składu siary dotyczą 
przede wszystkim stężenia tłuszczu. Zawartość li-
pidów w siarze w dużym stopniu zależy od podaży 
tłuszczu w dawce pokarmowej loch w okresie późnej 
ciąży. Z kolei rodzaj skarmianego tłuszczu kształ-
tuje profil kwasów tłuszczowych siary (18). Niedaw-
no opublikowano badania, w których suplementacja 
wielonienasyconych kwasów tłuszczowych z rodzi-
ny n-3 lub średniołańcuchowych kwasów tłuszczo-
wych spowodowała wzrost nie tylko stężenia tłusz-
czu, ale także białka w siarze (19).
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Podsumowanie

W ostatnich tygodniach ciąży dochodzi do znacznego 
wzrostu zawartości glikogenu w wątrobach płodów. 
Zapasy glikogenu zgromadzone w okresie rozwoju 
płodowego stanowią źródło energii po porodzie. Ilość 
odłożonego glikogenu determinuje losy noworodków 
w pierwszych dniach życia. Stopień zaopatrzenia pro-
siąt w energię jest jednym z kluczowych czynników 
decydujących o ich przeżywalności. Niska masa ciała 
w dniu porodu i małe rezerwy energetyczne zmniej-
szają szansę przeżycia prosiąt. Pobranie zbyt małych 
ilości siary może zwiększyć śmiertelność i pogorszyć 
parametry wzrostu noworodków. Wydajność siary 
i mleka oraz ich skład chemiczny zależą między in-
nymi od żywienia loch. Z tych względów stopień za-
opatrzenia nowo narodzonych prosiąt w energię za-
leży zarówno od żywienia matek w okresie późnej 
ciąży, jak i od postępowania z prosiętami po porodzie.
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Alergie są jedną z najczęstszych przyczyn konsul-
tacji weterynaryjnych w lecznicach małych zwie-

rząt. Diagnostyka chorób alergicznych bywa trudna, 
dużym problemem pozostaje również dobranie od-
powiedniej terapii, zapewniającej komfort zwierzęcia 
przy minimalnych efektach niepożądanych.

Swoista immunoterapia alergenowa (allergen im-
munotherapy – AIT, alergen-specific immunotherapy 
– ASIT), inaczej immunoterapia swoista lub odczu-
lanie, to sposób leczenia chorób alergicznych znany 

od ponad 100 lat (1). Poza całkowitym unikaniem kon-
taktu z alergenem, co często jest niemożliwe lub bar-
dzo uciążliwe, jest to jedyna metoda działająca bez-
pośrednio na przyczynę choroby, co odróżnia ją od 
powszechnie stosowanych postępowań terapeutycz-
nych opierających się na leczeniu objawowym. Nie-
które leki przynoszące czasem zadowalającą kontrolę 
objawów u ludzi, jak preparaty antyhistaminowe, mają 
niską skuteczność u psów (2). Stosując inne leki, takie 
jak glikokortykosteroidy, należy się liczyć z dużym 
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